vincant : sin autem sibiipsis jus dixerint, rei propriae jacturam sustineant, scilicet a suo jure excidant. 654 Hoc quoque eis eveniet, qui post captum judicium episcopalem sententiam non expectaverint, sed sua auctoritate regionem apprehenderit. Nec quis, inquit, sibi ipsi blandiatur, hoc est, seipsum decipiat, quod a primate seu metropolitano litteras acceperit loci possessionem ei concedentes. Sive enim habeat litteras, sive non habeat, nisi ejus, qui populum de quo est controversia detinet, litteras acceperit, per quas appareat se ex illius sententia eam, quae ad ipsum pertinet, regionem pacifice obtinuisse, a jure suo excidet. Sin autem reus contrariam quaestionem inferat, hoc est, eum, qui in ipsum actionem intendit, reconveniat seu recriminetur, ut ipsa quoque causa finiatur judicantibus episcopis : qui autem judicant, vel a primate dabuntur, vel ex consensu adversariorum eligentur. Interrogaverit autem quispiam, Cum diversi canones desiniant eos deponendos, qui in alienis diocesis episcopale quid exercent, praeter sententiam eorum ad quos pertinent ; quomodo praesens canon sola juris, quod forte habet, privatione eum condemnat, qui invaserit? *Solutio.* Ille suppose episcopum, qui sibi jus dixit, jus habere diocesis : et propterea depositioni quidem non subjicitur, sed proprio jure excidit. Si enim revera apparuerit alienam esse diocesis, ex vexatione episcopi, qui violentam invasionem passus est, deponetur qui se insolenter et superbe gessit. Praeterea interrogaverit quispiam, Cum is qui invasit episcopus jure suo ita exciderit, qui eam detinet, rite tanquam in propria diocesi episcopatum geret, an punietur, ut qui prudens et sciens alienam diocesis detinet. et in ea sacra celebrat? *Solutio.* Lex est quae dicit, Jubente magistratu juste possidemus : et quia episcopus, qui vim passus est, a canone jus accepit, utpote cum is, qui se insolenter et immoderate gessit, nullum jus in diocesi habuisse reputatus sit ; absque ullo praedjudicio jura episcopalia exercebit in provincia quam detinet, etsi aliquando erat aliena. Quid vero, vis et insolentia condemnati episcopi Ecclesiae jura detrimento afficiet? et excludetur qui post eum ordinandus est episcopus, quominus possit revocare jura Ecclesiae suae, an non? *Solutio.* Mili videtur non ex eo laedi Ecclesiam, quod peccet episcopus ; et propterea regionem rite revocabit successor ejus qui invasit, etiamsi multum tempus praeterierit. Tale quid autem dictum est tempore sanctissimi patriarchae domini Lucae. Cum enim quidam episcopus magnae Brysis litigaret cum archiepiscopo parvae Brysis, et protulisset scriptam transactionem antea defuncti archiepiscopi, de non revocanda ab ipso regione, quae ab episcopo detinebatur ; pronuntiavit synodus, non laedi archiepiscopatum ex eo quod ejus praesul praeter sententiam suorum clericorum et magnae synodi fecit. Fuerunt et multa huiusmodi alia synodalia judicia.

**ZONAR.** Si quis episcopus alicujus populi curam ad se pertinere contendat, non illum sibi pro potestate arrogare, sed ad episcoporum concilium causam deferre, ac per eos, quæ ad Ecclesiam suam pertinere arbitretur, recuperare, canon decernit. Quod si quis in alicujus loci ab altero episcopo detenti possessionem, sive a populo accersitus, sive eo repugnante, temere irruat, jus suum emitteat, ac ejus rei, quam pro imperio occupare conatus est, etiamsi jus in eam habuit, possessione multabitur. Quod si nonnulli, inquit, hoc fecerunt; hoc, quid? ut apud episcopos nimirum controversiam suam de jure populi ambiguo disceptarent, neque tamen controversiæ aut judicii finem expectavere; sed re adhuc inexplorata et incerta litigantium alter se ab ecclesiastico judicio subtraxit, dubiamque adhuc possessionem invasit; jus suum is quoque amittet. Neque **655** vero sibi quisquam, inquit, blandiatur seu assentetur, id est, seipsum decipiat (est namque quoddam genus fraudis assentatio, cum pro veritate nihil assentator loquatur, sed ad gratiam atque auribus serviens omnia proferat), ne quis ergo, inquit, seipsum decipiat, quod a primate, aut metropolitano provincia, litteras, quibus ei loci possessio permittatur, acceperit. Sive enim eas revera habeat, sive non habeat nisi ab eo quoque episcopo, qui in possessione quamvis incerta versatur, litteras acceperit, quibus ecclesiam ad illum pertinentem, se non sine illius approbatione pacate obtinuisse demonstrat; omnino causa cadet: si vero is, qui delatus est, auctori vicissim litem intendat; ea quoque controversia episcoporum judicio definiatur. Judices porro, vel a metropolitano dabuntur, vel communi oartis utriusque consensu deliguntur.

**ARIST.** « Nemo sibi vendicat, quod ad se pertinere existimatur: sed episcopi judicent, vel quos primas dabit, vel vicini ex consensu. Qui autem a primate litteras de detinendo accepit, sibi blanditur. »

Si quis episcopus sibi videtur jus habere in parœciam aliquam ab alio episcopo detentam, ad episcopos, qui in ipsum jurisdictionem habent, accedere debet, et litem ei intendere: non autem suum esse ultorem, et cum auctoritate conari possidere, quod existimat ad se pertinere. Quod si et litteras de populo, qui ab alio episcopo detinetur, possidendo acceperit, semetipsum decipit. Nihil enim ex eo emolumenti accipiet, nisi qui cum detinet pacifice mallet desistere, quam judicialiter amoveri.

#### CANON CXXII.

« De iis qui populos ad se pertinentes negligunt. « Similiter placuit, ut quicumque negligunt loca, quæ ad suam cathedram pertinent, quod ad ea ad catholicam unionem lucrificianda attinet, a vicinis eorum diligentibus episcopis conveniantur, ne hoc facere differant. Quare si intra terminum sex mensium a die hujus conven-